
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 لقنيطرةبا الصناعي  التسريع منطقة إحداث
 2024مارس   4صيغة محينة بتاريخ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

- 2 - 

  1431 محرم 4 في صادر 2.09.442 رقم مرسوم

الصناعي   التسريع منطقة بإحداث( 2009 ديسمبر 21)

   لقنيطرةبا

 

 بمقتضى: غييرهكما وقع ت

  بتغيير(  2024  فبراير  20)  1445  شعبان  10  في  صادر  2.23.1070  رقم  مرسوم -

  منطقة  بإحداث(  2009  ديسمبر   21)  1431  محرم   4  في  الصادر  2.09.442  رقم   المرسوم

 .1434، ص 7279الجريدة الرسمية عدد  ، للقنيطرة الحرة التصدير

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

- 3 - 

  1431 محرم 4 في صادر 2.09.442 رقم مرسوم

الصناعي   التسريع منطقة بإحداث( 2009 ديسمبر 21)

 1  لقنيطرةبا
 ، الوزير الأول 

بتنفيذه الظهير   والصادر 2  الصناعي التسريعالمتعلق بمناطق  19.94بناء على القانون رقم 

  3و   2( ولا سيما المادتين  1995يناير   (141526من شعبان    24بتاريخ    1.95.1الشريف رقم  

 منه؛ 

رقم   المرسوم  في    2.95.562وعلى  ( 1995ديسمبر 12)  1416رجب  من    19الصادر 

 ؛ منه 2ولا سيما المادة   الصناعي التسريع المتعلق بمناطق  19.94لتطبيق القانون رقم 

  ؛ التسريع الصناعيوباقتراح من اللجنة الوطنية لمناطق 

نوفمبر    (26  1430ذي الحجة    8وزاري المجتمع في  وبعد دراسة المشروع في المجلس ال

2009،) 

 ؛ التسريع الصناعيوباقتراح من اللجنة الوطنية لمناطق 

نوفمبر    26)  1430ذي الحجة    8وبعد دراسة المشروع في المجلس الوزاري المجتمع في  

2009،) 

 رسم ما يلي: 

 المادة الأولى 

 .للقنيطرة  التسريع الصناعي  تحدث منطقة حرة للتصدير بإقليم القنيطرة، يطلق عليها منطقة

 

 .471(، ص 2010يناير  21) 1431صفر  5 بتاريخ 5806 الجريدة الرسمية عدد - 1 -
  2.09.442عبارة »منطقة التسريع الصناعي« محل عبارة »منطقة التصدير الحرة« في عنوان ومواد المرسوم رقم    لحلام إت  -2

الذكر ال  السالف  المادة الأولى من  ، ص  (2024  فبراير  20)  1445  شعبان  10  في  صادر  2.23.1070  رقم  مرسومبمقتضى 

1434. 



 

- 4 - 

 3  الثانيةالمادة 

 بإقليم   السفلية  عامر  بجماعة  أرضية  قطعة  على  للقنيطرة   الصناعي  التسريع  منطقة  تقام

  القطعة  وغربا  شرقا  شمالا،   ويحدها  سنتيارا،  97و   آرا  55و   هکتارا  442  مساحتها  تبلغ  القنيطرة

  في   محدد  هو   كما  4  رقم  الوطنية  الطريق  وجنوبا  70/5947رقم    العقاري  الرسم  ذات  الأرضية

 :التالية وبالإحداثيات  المرسوم هذا بأصل  الملحق التصميم

 لائحة إحداثيات منطقة التسريع الصناعي للقنيطرة 

 

 رقم  مرسومبمقتضى المادة الثانية من ال  هاضيالسالف الذكر، وتعو   2.09.442من المرسوم رقم    2تم نسخ مقتضيات المادة    - 3

 ، سالف الذكر، 2.23.1070

 



 

- 5 - 

 المادة الثالثة 

 

 :هيالمذكورة   التسريع الصناعيت التي يمكن أن تقام في منطقة آالمنشأعمال 

 ة؛ الصناعة الفلاحي  •

  ؛ ناعات النسيج والجلدص •

 ؛صناعة السيارات والميكانيكا والكهرباء والإلكترونيك بما فيهاصناعات التعدين   •

 ؛ الصناعات الكيميائية وشبه الكيميائية  •

 .الخدمات المرتبطة بالأعمال المشار إليها أعلاه •

 المادة الرابعة 

بمنطقة إقامتها  في  المأذون  بالأعمال  المرتبطة  الخدمات  قائمة  الصناعي   تحدد    التسريع 

باقتراح من    ، والوزير المكلف بالمالية  المذكورة بقرار مشترك للوزير المكلف بالتجارة والصناعة

 .التسريع الصناعي اللجنة الوطنية لمناطق 

 المادة الخامسة 

المشار إليه أعلاه رقم   من القانون  11لا يجوز أن تسلم الرخصة المنصوص عليها في المادة  

من القانون المذكور    13المنصوص عليها في المادة    بالشروط الخاصةإلا إذا تم التقيد    19.94

 .الملوثة  قصد تجنب الأنشطة

يحظر بصفة خاصة أن  ،  من القانون المشار إليه أعلاه  16زيادة على ما ذكر وتطبيقا للمادة  

المصنفة بكونها خطيرة، وفقا للنصوص التنظيمية    النفايات  التسريع الصناعيتدخل إلى منطقة  

أو منطوية    نفايات كانت أم لا، التي قد تكون مضرة أو غير صحية  ،جميع المواد  معمول بها، وكذاال

والنباتات والحيوانات  الصحة  إلى  بالنسبة  أذى مماثل  إلى    على  بالنسبة  وعامة  المائية  والموارد 

 .الجوار وسلامة العيش



 

- 6 - 

المص للنفايات  المباشر  غير  أو  المباشر  الإلقاء  كليا  منعا  وفقا   نفة يمنع  خطيرة  بكونها 

المستعملة في حاجيات الأنشطة أو الخدمات    للنصوص التنظيمية المعمول بها، أو المياه العادمة

 .أعلاه 4و   3المذكورة في المادتين 

 المادة السادسة 

والتكنولوجيات الحديثة،    يسند إلى كل من وزير الاقتصاد والمالية ووزير الصناعة والتجارة

 .ينشر بالجريدة الرسمية اختصاصه تنفيذ هذا المرسوم الذيكل حسب 

 .(2009ديسمبر   21) 1431محرم   4وحرر بالرباط في 

 .الإمضاء: عباس الفاسي                                                    

 

 :بالعطفوقعه      

 ، وزير الاقتصاد والمالية     

 . المزوارالإمضاء: صلاح الدين    

 ، وزير الصناعة والتجارة والتكنولوجيات الحديثة

 .الإمضاء: أحمد رضى شامي       



 

- 7 - 

 الملحق: التصميم 

 

 

 


